

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji**

nr posiedzenia: **307**

data posiedzenia: **8 maja 2019 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 3 lipca 2002 r. – Prawo lotnicze, celem wprowadzenia 3-letniego terminu przedawnienia roszczenia o odszkodowanie, w przypadku odmowy przyjęcia na pokład albo odwołania lub dużego opóźnienia lotu (cd.) (P9-82/18).
2. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej mającej na celu ustanowienie podstawy prawnej do rekompensaty za grunty leśne przejęte na podstawie dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 12 grudnia 1944 r. o przejęciu niektórych lasów na własność Skarbu Państwa (cd.) (P9-72/18).
3. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w celu zmiany definicji dochodu (cd.) (P9-78/18).
4. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 18 lutego 1994 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Służby Ochrony Państwa, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej i Służby Więziennej oraz ich rodzin, w celu wyłączenia z zakresu podmiotowego ustawy osób, których służbę zakwalifikowano jako służbę na rzecz totalitarnego państwa – żołnierzy przewencji Wojskowej Służby Wewnętrznej oraz weteranów służby poza granicami państwa (P9-04/19).
5. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o kosztach sądowych w sprawach cywilnych, w celu zwolnienia z obowiązku ponoszenia opłaty stosunkowej lub wprowadzenia wpisu stałego w wysokości 1 000 zł w sprawach dotyczących odszkodowań powiązanych z restytucją wywłaszczonych nieruchomości (P9-05/19).

Posiedzeniu przewodniczył:

zastępca przewodniczącego komisji Łukasz Mikołajczyk.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Rafał Ambrozik, Zbigniew Cichoń, Łukasz Mikołajczyk, Andrzej Mioduszeński, Aleksander Pociąg, Jan Rulewski,

goście, m.in.:

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej:

dyrektor Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej Krystyna Wyrwicka ze współpracownikami,

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji:

dyrektor Biura Kadr, Szkolenia i Organizacji Paweł Jędrzejewski,
zastępca dyrektora Biura Kadr, Szkolenia i Organizacji Patryk Paderewski,
dyrektor Zakładu Emerytalno-Rentowego Małgorzata Zdrodowska ze współpracownikiem,
zastępca dyrektora Departamentu Budżetu Dariusz Smarzewski,

Ministerstwo Obrony Narodowej:

kierownik Wojskowego Biura Historycznego Paweł Piotrowski,

Urząd Lotnictwa Cywilnego:

dyrektor Komisji Ochrony Praw Pasażerów Renata Piwowarska,
dyrektor Departamentu Prawno-Legislacyjnego Iwona Grochowalska,

autor petycji prof. dr hab. Krzysztof Wójtowicz,

Kancelaria Senatu:

pracownicy Biura Legislacyjnego: Danuta Drypa, Bożena Langner,
wicedyrektor Biura Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Danuta Antoszkiewicz,
pracownicy Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji
i Korespondencji: Marzena Krysiak, Wanda Wójtowicz, Monika Ruszczyk.

Ad 1.

Komisja kontynuowała prace nad petycją.

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 3 lipca 2002 r. – Prawo lotnicze, celem wprowadzenia 3-letniego terminu przedawnienia roszczenia o odszkodowanie, w przypadku odmowy przyjęcia na pokład albo odwołania lub dużego opóźnienia lotu, przypomniała pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Marzena Krysiak.

Komisja na posiedzeniu w dniu 19 marca br. jednogłośnie zadecydowała o potrzebie zasięgnięcia opinii Biura Legislacyjnego o postulacie petycji.

Opinię Biura Legislacyjnego przedstawiła pracownik Biura Legislacyjnego Danuta Drypa.

W dyskusji głos zabrali senatorowie i przedstawicielka Urzędu Lotnictwa Cywilnego.

Zastępca przewodniczącego komisji Łukasz Mikołajczyk zgłosił wniosek o zakończenie prac nad petycją.

W wyniku głosowania komisja przyjęła ten wniosek.

Konkluzja:

Komisja zakończyła prace nad rozpatrywaną petycją.

Ad 2.

Komisja kontynuowała prace nad petycją.

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej mającej na celu ustanowienie podstawy prawnej do rekompensaty za grunty leśne przejęte na postawie dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 12 grudnia 1944 r. o przejęciu niektórych lasów na własność Skarbu Państwa przypomniała pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Wanda Wójtowicz.

Komisja na posiedzeniu w dniu 19 marca br. jednogłośnie postanowiła zawiesić prace nad petycją na okres 3 miesięcy, oczekując na informację ministerstwa o dalszych działaniach

w sprawie projektu. Komisja zapoznała się z pismem podsekretarza stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Marcina Warchoła z dnia 9 kwietnia br. w tej sprawie.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję.

Zastępca przewodniczącego komisji Łukasz Mikołajczyk zgłosił wniosek o zakończenie prac nad petycją.

Zastępca przewodniczącego komisji Jan Rulewski zgłosił wniosek o ponowne wystąpienie do Ministerstwa Sprawiedliwości z prośbą o definitywne wskazanie terminu zakończenia prac nad projektem ustawy o zrekompensowaniu niektórych krzywd wyrządzonych osobom fizycznym wskutek przejęcia nieruchomości lub zabytków ruchomych przez władze komunistyczne po 1944 r.

W wyniku głosowania komisja przyjęła wniosek senatora Jana Rulewskiego.

Konkluzja:

Komisja nie zakończyła prac nad rozpatrywaną petycją i postanowiła wystąpić do właściwego resortu w tej sprawie.

Ad 3.

Komisja kontynuowała prace nad petycją.

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w celu zmiany definicji dochodu, przypomniła pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Wanda Wójtowicz.

Komisja na posiedzeniu w dniu 19 marca br. postanowiła zasięgnąć opinii o postulatach petycji. Senatorowie zapoznali się z opinią na temat propozycji zmiany definicji dochodu w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej w związku ze skierowaną do Senatu petycją nr P9-78/18, sporządzoną przez profesora Akademii Leona Koźmińskiego, dr hab. Hannę Kuzińską.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji głos zabrali senatorowie, przedstawicielka Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz autor petycji.

Senator Andrzej Mioduszewski zgłosił wniosek o wystąpienie do prezesa Rady Ministrów z prośbą o opinię w tej sprawie.

Konkluzja:

Komisja nie zakończyła prac nad rozpatrywaną petycją i postanowiła wystąpić do prezesa Rady Ministrów o opinię w tej sprawie.

Ad 4.

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 18 lutego 1994 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Służby Ochrony Państwa, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej i Służby Więziennej oraz ich rodzin, w celu wyłączenia z zakresu podmiotowego ustawy osób, których służbę zakwalifikowano jako służbę na rzecz totalitarnego państwa – żołnierzy prewencji Wojskowej Służby Wewnętrznej oraz weteranów służby poza granicami państwa, przedstawiła pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Wanda Wójtowicz.

Petycja indywidualna wniesiona przez osobę fizyczną dotyczy zmiany ustawy z dnia 18 lutego 1994 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Służby Ochrony Państwa, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej i Służby Więziennej oraz ich rodzin (DzU z 2018 r. poz. 132 ze zm.).

Przedmiotem petycji jest postulat wyłączenia z zakresu podmiotowego ustawy osób, których służbę zakwalifikowano jako służbę na rzecz totalitarnego państwa – żołnierzy prewencji Wojskowej Służby Wewnętrznej oraz weteranów służby poza granicami państwa.

Autor petycji – były żołnierz prewencji Wojskowej Służby Wewnętrznej, a następnie funkcjonariusz Policji, w tym dowódca Samodzielnego Pododdziału Antyterrorystycznego Policji – posiada status weterana służby poza granicami państwa za służbę w latach 2001–2005 w misjach pokojowych ONZ i UE na terenie Bośni, Hercegowiny i Kosowa (przez 3 lata). Podkreśla on, że zmiany wprowadzone nowelizacją ustawy z dnia 16 grudnia 2016 r. (DzU poz. 2270) naruszają szereg przepisów Konstytucji RP oraz Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności. W ocenie wnoszącego petycję naruszenie wskazanych przepisów polega na „nieuzasadnionym, dyskryminującym zróżnicowaniu (jego) uprawnień o charakterze majątkowym wynikających ze służby po roku 1990 i obniżeniu świadczeń należnych z tytułu tej służby”.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz przedstawiciele Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Senator Andrzej Mioduszewski zgłosił wniosek o niepodejmowanie dalszych prac nad rozpatrywaną petycją.

Senator Grzegorz Napieralski zgłosił wniosek o podjęcie dalszych prac nad rozpatrywaną petycją i wystąpienie o opinię do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

W wyniku głosowania komisja przyjęła wniosek senatora Grzegorza Napieralskiego.

Konkluzja:

Komisja postanowiła podjąć prace nad rozpatrywaną petycją i wystąpić do właściwego resortu o opinię w tej sprawie.

Ad 5.

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o kosztach sądowych w sprawach cywilnych, w celu zwolnienia z obowiązku ponoszenia opłaty stosunkowej lub wprowadzenia wpisu stałego w wysokości 1 000 zł w sprawach dotyczących odszkodowań powiązanych z restytucją wywłaszczonych nieruchomości, przedstawiła pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Monika Ruszczyk.

Petycja zbiorowa wniesiona przez osobę fizyczną i poparta przez 17 obywateli dotyczy zmiany art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o kosztach sądowych w sprawach cywilnych (DzU z 2018 r. poz. 300 ze zm.).

Przedmiotem petycji jest postulat zwolnienia z obowiązku ponoszenia opłaty stosunkowej lub wprowadzenia wpisu stałego w wysokości 1 000 zł w sprawach dotyczących odszkodowań powiązanych z restytucją wywłaszczonych nieruchomości.

Autor petycji podnosi, że obowiązkiem parlamentu w demokratycznym państwie prawa, które zobowiązało się do urzeczywistniania zasady sprawiedliwości społecznej, jest naprawienie krzywd, jakich doznali byli właściciele nieruchomości wywłaszczonych, na których nie został zrealizowany cel wywłaszczenia i które były przedmiotem rozporządzenia przez Skarb Państwa nieruchomościami wywłaszczonymi z naruszeniem prawa, z uwzględnieniem normy prawnej zawartej w art. 229 obowiązującej od 1 stycznia 1998 r. ustawy o gospodarce

nieruchomościami.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję.

Senator Zbigniew Cichoń zgłosił wniosek o podjęcie dalszych prac nad rozpatrywaną petycją i wystąpienie o opinię do Ministerstwa Sprawiedliwości.

W wyniku głosowania komisja przyjęła ten wniosek.

Konkluzja:

Komisja postanowiła podjąć prace nad rozpatrywaną petycją i wystąpić do właściwego resortu o opinię w tej sprawie.

Opracowano w BPS